

**Reconstructia Blocului operator
al IMSP Institutul de Medicina
Urgenta, str.Toma Ciorba
nr.1,municipiul Chisinau
N071/19-MD-2019-04-18-1-
11/265--AIVC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-15
Dispozitive si mijloace pentru automatizare AIVC

Valoarea de deviz 273 262,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t (Controler pCO2 LARGE (Carel))	buc	1,00	640,60	640,60
2	11-03-011-01	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: I (Traducator de temperatura)	set	21,00	284,78	5 980,44
3	11-02-002-01	Termomanometru 0...120C/0...6МПа ТМТБ-41	buc	30,00	130,66	3 919,73
4	11-02-002-01	Manometru 0...6.0МПа МКУ1071	buc	13,00	130,66	1 698,55
5	11-02-002-01	Dispozitiv ДМ-2010Сг-6,0МПа	buc	3,00	130,66	391,97
6	11-06-001-02	Панов, masa, kg, pina la: 100 (Шкаф управления ЩМП-2-074 - 500x400x220)	buc	1,00	550,55	550,55
7	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению реле R3-2013-23-502WT)	buc	12,00	71,04	852,45
8	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению розетки GZT3)	buc	12,00	71,04	852,45

1	2	3	4	5	6	7
9	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению реле РКВ11-333)	buc	3,00	71,04	213,11
10	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению арматуры AD-22DS)	buc	10,00	71,04	710,37
11	08-03-575-1	LDispozitiv (подг.к.включению автомата 1P DX1 Leogrand)	buc	1,00	71,04	71,04
12	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению переключателя УП5312-f343)	buc	6,00	71,04	426,22
13	11-08-001-01	Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu rapus (Присоединение проводов)	100 buc	0,88	716,69	630,69
14	ID03A	Отборные устройства Г16-80П	buc	3,00	289,28	867,85
15	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	6,70	3 787,76	25 377,98
16	Pretul firmei	Cablu KBBГнг-FRLS-4*1.5 mm2	m	270,00	16,10	4 347,00
17	Pretul firmei	Cablu KBBГ-FRLS-4*1.0 mm2	m	400,00	13,95	5 580,00
18	11-06-002-04	Rețele electrice prin tuburi in panouri si pupitre: din tuburi din otel (Труба 15)	100 m	0,40	6 667,17	2 666,87
19	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime pina la 40 mm (25x25мм)	100 m	0,50	2 476,06	1 238,03
		<i>Total</i>	Lei			57 015,90
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	22,5 %			9 267,62
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			910,02
		<i>Total</i>				67 193,54
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			31 303,97
		<i>Total</i>				98 497,51
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 909,85
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				104 407,36 41 189,44
		2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
20	Pretul firmei	Controler pCO2 LARGE (Carel)	buc	1,00	61 000,00	61 000,00
21	Pretul firmei	Traducator de temperatura ASET030001	buc	1,00	1 800,00	1 800,00
22	Pretul firmei	Traducator de temperatura ASIT0300	buc	20,00	2 000,00	40 000,00
23	Pretul firmei	Termomanometru 0...120C/0...6МПа ТМТБ-41	buc	30,00	254,00	7 620,00
24	Pretul firmei	Manometru 0...6.0МПа МКУ1071	buc	13,00	178,00	2 314,00
25	Pretul firmei	Manometru ДМ2010Сгх0...6	buc	3,00	1 072,00	3 216,00
26	Pretul firmei	Dulap ЩМП-2-0	buc	1,00	1 620,00	1 620,00
27	Pretul firmei	Releu "RelPol"Т-R3-E2013-23-5024WT	buc	12,00	120,00	1 440,00
28	Pretul firmei	Releu de timp PKB11-333	buc	3,00	540,00	1 620,00
29	Pretul firmei	Automat.DX1-1P Legrand	buc	1,00	110,00	110,00
30	Pretul firmei	Priza GZT3	buc	12,00	28,00	336,00
31	Pretul firmei	Indicator. AD-22DS зеленый	buc	7,00	35,00	245,00
32	Pretul firmei	Indicator. AD-22DS красный	buc	3,00	35,00	105,00
33	Pretul firmei	Comutator УПИ5312-ф343	buc	2,00	150,00	300,00
34	Pretul firmei	Clema ЗНН-4ММ	buc	30,00	4,10	123,00
		<i>Total</i>	Lei			121 849,00
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,2 %			1 462,19
		Total Utilaj Inclusiv salariu				123 311,19

		Total	Lei	227 718,55
		TVA	20 %	45 543,71
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				273 262,26

Intocmit _____

Verificat _____

**Reconstructia Blocului operator
al IMSP Institutul de Medicina
Urgenta, str.Toma Ciorba
nr.1,municipiul Chisinau
N071/19-MD-2019-04-18-1-
11/265--AIVC**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-15
Dispozitive si mijloace pentru automatizare AIVC**

Valoarea de deviz 273 262,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-15:						

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	710,225	57,66	40 951,59
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,125	57,66	237,85
Total manopera						41 189,44

Materiale:

1.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	100,00	0,50	50,00
2.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	16,75	50,00	837,50
3.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	30,15	5,00	150,75
4.	118	Труба 15	m	40,00	21,00	840,00
5.	119	Canale din masa plastica 25*25	m	50,00	11,30	565,00
6.	123	Controler pCO2 LARGE (Carel)	buc	1,00	61 000,00	61 000,00
7.	1232123	Dulap ЩМП-2-0	buc	1,00	1 620,00	1 620,00
8.	1234	Traducator de temperatura ASET030001	buc	1,00	1 800,00	1 800,00
9.	12345	Traducator de temperatura ASIT0300	buc	20,00	2 000,00	40 000,00
10.	1234531	Releu "RelPol" T-R3-E2013-23-5024WT	buc	12,00	120,00	1 440,00
11.	123456	Termomanometru 0...120C/0...6МПа ТМТБ-41	buc	30,00	254,00	7 620,00
12.	1234561	Manometru ДМ2010Сгх0...6	buc	3,00	1 072,00	3 216,00
13.	1234567	Manometru 0...6.0МПа МКУ1071	buc	13,00	178,00	2 314,00
14.	2311422	Отборные устройства Г16-80П	buc	3,00	210,00	630,00
15.	44567	Indicator. AD-22DS зеленый	buc	7,00	35,00	245,00
16.	4556565	Comutator УП5312-ф343	buc	2,00	150,00	300,00
17.	45t4333tf	Priza GZT3	buc	12,00	28,00	336,00
18.	543454333	Cablu KBBΓ-FRLS-4*1.5 mm2	m	270,00	16,10	4 347,00
19.	554433343	Cablu KBBΓ-FRLS-4*1.0 mm2	m	400,00	13,95	5 580,00
20.	5564346	Clema ЗНН-4мм	buc	30,00	4,10	123,00
21.	7654356	Releu de timp PKB11-333	buc	3,00	540,00	1 620,00
22.	8763454	Automat.DX1-1P Legrand	buc	1,00	110,00	110,00
23.	8876123	Indicator. AD-22DS красный	buc	3,00	35,00	105,00

		Total materiale de construcții				134 849,25
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	20,027	63,33	1 268,32
2.	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,07	35,00	37,45
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	43,441	35,00	1 520,44
		Total utilaje de construcții				2 826,21

Total	Lei	227 718,5 5
TVA	20 %	45 543,71
Total deviz:		273 262,2 6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția Blocului operator al IMSP **Investitor**
Institutul de Medicina Urgenta, str.Toma Ciorba
nr.1,municipiul Chisinau N071/19-MD-2019-04-
18-1-11/265--AIVC

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t (Controler pCO2 LARGE (Carel))	buc			640,60
	1	Muncitor	h-om	10,100000	57,66	640,60
		Total	Lei			640,60
2	11-03-011-01	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: I (Traducator de temperatura)	set			284,78
	1	Muncitor	h-om	4,490000	57,66	284,78
		Total	Lei			5 980,44
3	11-02-002-01	Termomanometru 0...120C/0...6MPa ТМТБ-41	buc			130,66
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	130,66
		Total	Lei			3 919,73
4	11-02-002-01	Manometru 0...6.0MPa MKY1071	buc			130,66
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	130,66
		Total	Lei			1 698,55
5	11-02-002-01	Dispozitiv ДМ-2010Cr-6,0MPa	buc			130,66
	1	Muncitor	h-om	2,060000	57,66	130,66
		Total	Lei			391,97
6	11-06-001-02	Панов, masa, kg, pina la: 100 (Шкаф управления ЩМП-2-074 - 500x400x220)	buc			550,55
	1	Muncitor	h-om	7,860000	57,66	498,53
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,230000	63,33	14,57
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,070000	35,00	37,45
		Total	Lei			550,55
7	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению реле R3-2013-23-502WT)	buc			71,04
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	71,04
		Total	Lei			852,45
8	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению розетки GZT3)	buc			71,04
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	71,04
		Total	Lei			852,45
9	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению реле PKB11-333)	buc			71,04
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	71,04
		Total	Lei			213,11
10	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению арматуры AD-22DS)	buc			71,04
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	71,04
		Total	Lei			710,37
11	08-03-575-1	LDispozitiv (подг.к.включению автомата 1P DX1 Leogrand)	buc			71,04

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	71,04
		Total	Lei			71,04
12	08-03-575-1	Dispozitiv (подг.к.включению переключателя УП5312-ф343)	buc			71,04
	1	Muncitor	h-om	1,120000	57,66	71,04
		Total	Lei			426,22
13	11-08-001-01	Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu rapuc (Присоединение проводов)	100 buc			716,69
	1	Muncitor	h-om	11,300000	57,66	716,69
		Total	Lei			630,69
14	ID03A	Отборные устройства Г16-80П	buc			289,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,250000	57,66	79,28
	2311422	Отборные устройства Г16-80П	buc	1,000000	210,00	210,00
		Total	Lei			867,85
15	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m			3 787,76
	1	Muncitor	h-om	51,600000	57,66	3 272,78
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,500000	50,00	125,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,500000	5,00	22,50
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	2,470000	63,33	156,43
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,030000	35,00	211,05
		Total	Lei			25 377,98
16	Pretul firmei	Cablu KBBГНГ-FRLS-4*1.5 mm2	m			16,10
	543454333	Cablu KBBГНГ-FRLS-4*1.5 mm2	m	1,000000	16,10	16,10
		Total	Lei			4 347,00
17	Pretul firmei	Cablu KBBГ-FRLS-4*1.0 mm2	m			13,95
	554433343	Cablu KBBГ-FRLS-4*1.0 mm2	m	1,000000	13,95	13,95
		Total	Lei			5 580,00
18	11-06-002-04	Rețele electrice prin tuburi in panouri si pupitre: din tuburi din otel (Труба 15)	100 m			6 667,17
	1	Muncitor	h-om	63,900000	57,66	4 052,92
	118	Труба 15	m	100,000000	21,00	2 100,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	8,120000	63,33	514,25
		Total	Lei			2 666,87
19	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime pina la 40 mm (25x25mm)	100 m			2 476,06
	1	Muncitor	h-om	16,290000	57,66	1 033,26
	119	Canale din masa plastica 25*25	m	100,000000	11,30	1 130,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,000000	0,50	100,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,080000	35,00	212,80
		Total	Lei			1 238,03
		2. Utilaj				
20	Pretul firmei	Controler pCO2 LARGE (Carel)	buc			61 000,00
	123	Controler pCO2 LARGE (Carel)	buc	1,000000	61 000,00	61 000,00
		Total	Lei			61 000,00
21	Pretul firmei	Traducator de temperatura ASET030001	buc			1 800,00
	1234	Traducator de temperatura ASET030001	buc	1,000000	1 800,00	1 800,00
		Total	Lei			1 800,00
22	Pretul firmei	Traducator de temperatura ASIT0300	buc			2 000,00
	12345	Traducator de temperatura ASIT0300	buc	1,000000	2 000,00	2 000,00
		Total	Lei			40 000,00
23	Pretul firmei	Termomanometru 0...120C/0...6MPa ТМТБ-41	buc			254,00
	123456	Termomanometru 0...120C/0...6MPa ТМТБ-41	buc	1,000000	254,00	254,00
		Total	Lei			7 620,00
24	Pretul firmei	Manometru 0...6.0MPa МКУ1071	buc			178,00
	1234567	Manometru 0...6.0MPa МКУ1071	buc	1,000000	178,00	178,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 314,00
25	Pretul firmei	Manometru ДМ2010Crx0...6	buc			1 072,00
	1234561	Manometru ДМ2010Crx0...6	buc	1,000000	1 072,00	1 072,00
		<i>Total</i>	Lei			3 216,00
26	Pretul firmei	Dulap ЩМП-2-0	buc			1 620,00
	1232123	Dulap ЩМП-2-0	buc	1,000000	1 620,00	1 620,00
		<i>Total</i>	Lei			1 620,00
27	Pretul firmei	Releu "RelPol" T-R3-E2013-23-5024WT	buc			120,00
	1234531	Releu "RelPol" T-R3-E2013-23-5024WT	buc	1,000000	120,00	120,00
		<i>Total</i>	Lei			1 440,00
28	Pretul firmei	Releu de timp PKB11-333	buc			540,00
	7654356	Releu de timp PKB11-333	buc	1,000000	540,00	540,00
		<i>Total</i>	Lei			1 620,00
29	Pretul firmei	Automat.DX1-1P Legrand	buc			110,00
	8763454	Automat.DX1-1P Legrand	buc	1,000000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	Lei			110,00
30	Pretul firmei	Priza GZT3	buc			28,00
	45t4333tf	Priza GZT3	buc	1,000000	28,00	28,00
		<i>Total</i>	Lei			336,00
31	Pretul firmei	Indicator. AD-22DS зеленый	buc			35,00
	44567	Indicator. AD-22DS зеленый	buc	1,000000	35,00	35,00
		<i>Total</i>	Lei			245,00
32	Pretul firmei	Indicator. AD-22DS красный	buc			35,00
	8876123	Indicator. AD-22DS красный	buc	1,000000	35,00	35,00
		<i>Total</i>	Lei			105,00
33	Pretul firmei	Comutator УП5312-ф343	buc			150,00
	4556565	Comutator УП5312-ф343	buc	1,000000	150,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			300,00
34	Pretul firmei	Clema ЗНИ-4мм	buc			4,10
	5564346	Clema ЗНИ-4мм	buc	1,000000	4,10	4,10
		<i>Total</i>	Lei			123,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.